το ευρώ (π.χ. το βουλγαρικό λέβα (BGN) ή στο ίδιο νόμισμα ώστε να αντικρίζονται μεταξύ τους.

34 ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΥΑΙΣΘΗΣΙΑΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΕΠΙΤΟΚΙΟΥ

Η πολιτική του Ομίλου είναι να ελαχιστοποιήσει κατά το δυνατόν την έκθεσή του στον κίνδυνο
ταμειακών ροών επιτοκίου όσον αφορά τη μακροπρόθεσμη χρηματοδότηση. Η μακροπρόθεσμη
χρηματοδότηση του Ομίλου είναι περιορισμένη (9.719 ή 6,34% του συνολικού δανεισμού),
κυμαινομένου επιτοκίου και αφορά τα έργα στην Μ. Ανατολή.

Αναφορικά με τις χρηματοδοτικές μισθώσεις, το σύνολο σχεδόν των νέων χρηματοδοτικών
μισθώσεων της χρήσεως ήταν κυμαινομένου επιτοκίου. Ετσι την 31.12.2009, το 45,73% (25.170) των
υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (82% 29.321 την 31.12.2008) είναι σταθερού επιτοκίου.

Με το σύνολο του  βραχυπρόθεσμου δανεισμού , 88.617,να  είναι κυμαινομένου επιτοκίου, συνολικά,
το 83,59%  του δανεισμού (δάνεια και χρηματοδοτικές μισθώσεις) είναι κυμαινομένου επιτοκίου.

Ο παρακάτω πίνακας παρουσιάζει την ευαισθησία των καθαρών κερδών του Ομίλου για την χρήση σε
μια λογική μεταβολή του επιτοκίου (μακροπρόθεσμου και βραχυπρόθεσμου δανεισμού) της τάξεως
του +/-20% (2008: +/-20%). Οι αλλαγές στα επιτόκια εκτιμάται ότι κινούνται σε μία λογική βάση σε
σχέση με τις πρόσφατες συνθήκες της αγοράς.

  2009 2008
  +20% -20% +20% -20%
Καθαρά κέρδη προ φόρου  (762) 762 (996) 996

Η επιδραση στα λοιπά συνολικά έσοδα μέσω της μεταβολής της καθαρής θέσης της συγγενούς
εταιρείας είναι αμελητέα.

Ο Όμιλος δεν εκτίθεται σε άλλους κινδύνους τιμών επιτοκίων, ή μεταβολών τιμών χρεογράφων των
οποίων η τιμή διαπραγματεύεται σε χρηματοοικονομική αγορά.

35 ΑΝΑΛΥΣΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ

H έκθεση του Ομίλου όσον αφορά τον πιστωτικό κίνδυνο περιορίζεται στα χρηματοοικονομικά
περιουσιακά στοιχεία τα οποία την ημερομηνία του Ισολογισμού αναλύονται ως εξής:

 31.12.2009 31.12.2008

Επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση 36 36
Ταμιακά διαθέσιμα και ταμιακά ισοδύναμα 144.431 188.961